
Pagina 1/2 

 

 
COMUNE DI BELPASSO 

PROVINCIA DI CATANIA 
 

 

 
 

 
Ordinanza n° 10 del 20/01/2026 

 
 
Ufficio proponente: SINDACO  
 
OGGETTO: Condizioni meteorologiche avverse – Chiusura scuole di ogni ordine e grado, 
impianti sportivi, Parco urbano, Teatro comunale e Civico Cimitero nella giornata di 
Mercoledì 21 Gennaio 2026 
 

  IL SINDACO 
 
VISTO l'Avviso regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n. 26020 Prot. 
2102 emesso in data 20/1/2026 dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile, con il quale viene dichiarata 
per la giornata del 21 Gennaio c.a. una condizione di allerta meteo ARANCIONE; 
 
RILEVATO che il citato avviso evidenzia condizioni meteo avverse consistenti in “Persistere di venti di 
burrasca dai quadranti orientali, con raffiche fino a tempesta e forti mareggiate sulle coste esposte; 
precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, specie nei settori Nord-orientali. I fenomeni 
saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, frequente attività elettrica e locali grandinate”; 
 
CONSIDERATO che le previste condizioni meteo potrebbero determinare una situazione di potenziale 
pericolo per l'incolumità di persone e cose; 
 
TENUTO CONTO che a fronte di condizioni meteo avverse negli Istituti scolastici potrebbe non essere 
garantita la regolare presenza del personale docente e ausiliario, nonché degli alunni, per via della pericolosità 
delle strade cittadine e del circondario, nonché per la difficoltosa circolazione degli scuolabus comunali; 
 
RITENUTO necessario, a tutela della pubblica incolumità e della sicurezza dei cittadini, adottare misure 
preventive volte a limitare gli spostamenti delle persone, la circolazione dei veicoli e l’esposizione a situazioni 
di potenziale pericolo; 
 
RITENUTO di dover disporre la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, nonché degli impianti 
sportivi comunali, del Teatro Comunale “N. Martoglio”, del Parco Urbano “P. Impastato” e del Civico 
Cimitero  nella giornata di Mercoledì 21 Gennaio 2026; 
 
VISTI: 
• l'articolo 50 del Decreto Leg.vo n. 267 del 18/8/2000, e ss.mm.ii.; 
• l’Ordinamento EE.LL.; 
• la normativa vigente in materia di Protezione civile; 
• lo Statuto Comunale; 

 
ORDINA 

 
per le motivazioni in premessa indicate, 
 

• la chiusura per la giornata di Mercoledì 21 Gennaio 2026 di tutte le scuole di ogni ordine e grado 
ricadenti nel territorio di Belpasso, nonché degli impianti sportivi comunali, del Teatro Comunale “N. 



Pagina 2/2 

Martoglio”, del Parco Urbano “P. Impastato” e del Civico Cimitero. 
 

DISPONE 
 

• che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva; 
• che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune; 
• che ne venga data ampia diffusione tramite il sito istituzionale del Comune, i canali social ufficiali e 

ogni altro mezzo ritenuto idoneo; 
• che il presente provvedimento sia trasmesso, per gli adempimenti di competenza, a: 

➢ Prefettura di Catania; 
➢ Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 
➢ Stazione dei Carabinieri di Belpasso; 
➢ Comando della Polizia Locale; 
➢ Protezione Civile Comunale; 
➢ Responsabili dei Settori 1° e 6°; 
➢ Dirigenti Scolastici; 
➢ Azienda Speciale “Etnambiente”; 

 
INVITA 

 
la cittadinanza a limitare gli spostamenti allo stretto necessario e ad adottare comportamenti improntati alla 
massima prudenza, evitando aree a rischio, sottopassi, corsi d’acqua, zone soggette ad allagamenti, nonché la 
permanenza in prossimità di alberature, impalcature, cantieri e manufatti precari. 
 

AVVERTE 
 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR competente entro 60 giorni dalla pubblicazione 
o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni. 
 
 
 
BELPASSO,   20/01/2026   IL SINDACO 
   CARLO CAPUTO / Intesi Group S.p.A. 
 


